Capitulum tercium: De improba munerum acceptione

Tercium peccatum curialium est, improba munerum acceptio, que excecant prudentes. Exodi xxiii.: Nec accipias munera que etiam excecant prudentes et inutant uerba iustorum, absque enim talibus uix potest aliquis ingredi curias uix cum aliquo loqui, uix ab aliquo exaudiri, multi curiales sunt sicut canis acris qui obiecto cibo mansuescit, ait Seneca libro de constantia sapientis, sic est ad literam de talibus, acres enim sunt et asperi antequam uideant munera, quibus tamen uisis mansuescunt econtrario est de nobilibus

Romanis, de quibus narrat Trogius Pompeius libro xviii.: Quod Eneas missus a rege Troiae ad pacem confirmandam, cum ingentibus donis, neminem inuenit cuius domus muneribus pateret, quibus enim munera deferebat, omnes clauserunt ostia, ne cum muneribus intraret. Idem narrat Valerius libro x. capitulo iii. Ubi ponit exempla, de multis, qui refutauerunt munera, et etiam exempla de quibus in breui loquor de uirtutibus. Et sic accipientes munera minuunt gloriam suam nec non et meritum. Unde narrat Valerius de Pistrato Milone, quod cum agri pars de consensu omnium sibi offerretur, auertit animum ab eo munere, deforme iudicans uirtutis gloriam et magnitudinem perdere inuenire. Si sic igitur paganus refutauit munus publicum et oblatum consensu omnium, quantum magis fidelis debet refutare munus priuatum, exceptis hiis que recipere licitum est, secundum leges, qualia sunt esculentum et potulentum que accipere licitum est modo debito et in debita quantitate. Unde epistola diui seueri et imperatoris Anthonii de hiis determinat, cuius uerba sunt hec quantum ad exenia uel dona pertinet audi quid sentimus, uetus prouerbum est, nec omnia nec semper nec ab omnibus, nam ualde inhumanum est a nemine accipere sed passim uilissimum et per omnia auarissimum. Quod autem mandatum continetur, ne donum uel munus ipse proconsul uel qui in aliquo officio erit, accipiat a nemine, nisi uictus quotidiana causa, quod ad exenia non pertinet sed ad ea que edulium excedant usum, sed nec producenda sunt ad munerum quantitatem. Et de hoc in Polierato libro v. capitulo xiii. Ubi ait quod secundum Plinium quidam homines in Africa dicuntur effascinare uoce et lingua, quorum fastimatio est exicialis quando aliquid laudant. Et similiter ait in Illiricis nasci homines qui interimunt homines in uidendo, quos diutius irati uident. Similiter Apollonides perhibet in stithia nasci feminas, et eas habere in oculis binas pupillas, et perimere uisu si quem uisu irate inspexerint. Tales sunt curiales irati cum non uident munera sibi oblata ut ait Seneca epistola xviii. Reges Parthos non poterit quis salutare sine munere, habentes enim oculos maculosos sunt prouiores ad nequiciam secundum philosophos. Alios phisonomos sapientes, sic habentes oculos cordis maculosos sunt prouiores ad nequiciam in acceptione munerum, sed sic accipientes sunt mali mercatores, quia talibus muneribus excecantur et priuantur oculis cordis. Unde sapiens Ecclesiastici uicesimo: Exenia et dona excecant oculos iudicum. Nolentes dona accipere commendat psalmista, munera inquit super innocentem non accepit. Isaie tricesimotercio: Qui excutit manus suas ab omni munere, super quod Gregorius Moralium ix.: // Ante medium, tres sunt acceptiones munerum, ad quas ex fraude festinatur. Munus namque ex corde est captata gratia cogitatione munus ab ore gloria per fauorem. Munus ex manu premium per dationem a quibus omnibus iustus excutit manus. Et idem Gregorius super euangelistas libro i. omelia iiii. ubi ait de triplici munere: Munus triplex est, scilicet ab obsequio id est subuentio debite impensa, et munus a manu scilicet pecunia, et munus a lingua scilicet fauor. Unde dicit Polieratus libro iii.: non est deperandum de suffragio eius, quem muneribus pascis. Alimenta umbraculis gratie munuscula sunt, et nisi fuerint frequentata amicitie nomen interimunt, et quod crudelius est, tales accipiunt a pauperibus ab afflictis, ab iniuste uexatis, cuius contrarium commendat Gregorius libro v. Registri dicens: Exenia uestre sanctitatis accipere nolueram, quia ualde incongruum, et ut a predatis et afflictis fratribus percepissem munera uideamur. Similiter recipiunt ab infamibus quod dedignati sunt facere antiqui gentiles. Prout ait Seneca libro v. de beneficiis capitulo xvii. loquens de Grisemo Iulio, quod cum esset sibi missa pecunia a Fabiano Persico non accepit. Et obiurgantibus hiis qui non estimant mittentes sed missa, quod repudiasset, ait: Ego ab eo beneficium accipiam a quo

propinationem non sum accepturus, si quia infamis est. Et cum ab alio consulari esset sibi summa maior oblata noluit recipere pecuniam ab eo missam, quia eiusdem infamie uicio laborabat.

Capitulum quartum: De impudenti officiorum uenditione

Quartum peccatum curialium est impudens uenditio officiorum uel commodorum, uix enim sine precio uel eius spe aliquid faciunt. Unde Iuuenalis loquens de Roma, ait: omnia Rome cum precio qui das ut cessum id est illum diuitem aliquando salutes, ut te respiciat clauso nexo uel neyco labello. Unde et urbem uenalem uocat eam Salustius. Si emptorem inuenerit et cito perituram. Et idem Augustinus epistola quinta: ut habitum est supra. Et de hoc Policratus libro v. capitulo ix. ubi ait: Improbitas curialium eo usque innotuit ut de testimonio conscientie de uenustate morum de odore opinionis de sinceritate cause, de torrente eloquentie, nisi precio interueniente, quis frustra confidat. Secundum illud Ouidii de aite amandi: Ipse licet uenias inusis communitatus homere, non nil attuleris ibis homere foris. Nec enim ingredi potest sine precio, nec mulcere aures promissio, nisi fuerit presens datum aut spe. // Unde Policratus ubi supra, non modo leones et tigrides eloquentie lenisse dictus est Orpheus secundum fabulas sono athare sue, sed apud ipsum diuitem uox dulcior perorauit canemque tricripitem ex orauit causa fauorabilior. Item Arion secundum fabulas solo testudinis sono faxa molliuit. Sic apud curiales nihil efficies inquit, nisi plumbea eorum corda malleo aureo uel argenteo emollias apud inferos unus tereberus, sed quot sunt diuerticula curialium tot sunt tereberi, tales enim nec instrumenta nec literas nec sigilla, sine precio dant nec uerbum, et quod magis peruersum est, nec silentium, ut habitum est. Et hoc ideo, quia omnia munus agit et caritas est exclusa. Et sicut legitur de Ydria, cui si unum caput abscinditur pro absciso crescunt alia tria. Est enim species serpentis multorum capitum secundum Hieronimum epistola lviii. Sic est de predictis, quod quando uni satis factum est et unius uoracitas, quasi interculsa acrius petunt alii, quibus oportet dari, sicut ait Seneca libro De constantia sapientis, ubi inquit nunquid sapiens accedet ad fores quas durus ianitor obsidet, et repudiet tanquam canem acrem obiecto cibo leniet, nec indignabitur aliquid impendere ut limen transeat, cogitur et in pontibus quibusdam pro transitu aliquid dare, patet ergo talium impudens improbitas et ceca cupiditas.

Capitulum quintum: De simulata amiciciarum fictione

Quintum peccatum curialium est exterior amiciciarum fictio, fingunt enim curiales se esse amicos, donec ueniatur ad amicicie experimentum, et tunc non apperet se esse amicos ueros, uere ipsi sunt amici mense de quorum quolibet, Ecclesiastici vi.: Est amicus socius mense, et non permanebit in die necessitatis, et quo omnia sunt uenalia ut dictum est apud predictos, et per acceptionem munerum patet non ueram esse amiciciam hominum, sed nummorum secundum quod ait Iuuenalis, quantumquisque sua uel munera seruat in archa, tantum habet fidei. Et ideo nulla uera amicicia ut ait Tullius iii. De officiis: In malis fictio est, in bonis uero amicicia uera. Et quia predicti apud quos omnia uenalia sunt et quos flectunt munera, mali sunt, ideo in eis fictio est, non amicicia secundum autem Aristotele viii. Ethicorum: tres sunt species amicicie equales amabilibus, sunt enim amantes bona, et sunt propter utile amantes adinuicem, et sunt quidam amantes

propter delectationem, et hee due ultime amicicie sunt secundum accidens et facile sunt solubiles. Dissoluto ergo propter quod sunt amici, dissoluitur amicicia id est quando non consequitur aliquod utile uel delectabile. // Ideo Ecclesiastici xii.: non agnoscitur in bonis amicus, nec in malis inimicus. Ut enim ait Ethicus uel Ethnicus cum fortuna manet multi seruantur amici, cum ceciderit turpi uerticis ora fuga ut enim ait Augustinus viii. Confessionum, post principium non est uera amicicia nisi cum eam conglutinas inter herentes tibi caritate, loquitur ad domianum, talis caritas raro est in predictis. Ideo Tullius De amicicia capitulo x.: Vere amicicie difficilime reperiuntur in eis, qui in honoribus re que publica uersantur et Seneca li. epistola: Errat qui in atrio querit amicum, et hoc ideo quia quilibet intendit suum commodum, propter quod non est amicicia uera prout Tullius in libro De natura deorum in fine: carum est ipsum uerbum amoris. Ex quo amicicie nomen ipsum est dictum. Quam si ad fructum nostrum referremus, non ad illius comoda quem diligimus non erit ista amicicia, sed mercatura quedam utilitatum suarum, propterea et arua et pecudum greges diligimus hoc modo quia fructum ex eis capimus, hominum caritas et amicicia gratuita est id est debet esse, et quia non est sic in predictis. Ideo non est uera amicicia, ymo uerificatur de multis illud Ieremie ix.: Omnis amicus fraudulenter incedit, et de hoc infra secunda parte de amicicia huic concordat Ouidius de ponto qui ait, illud amicicie quondam uenerabile nomen prestat, et in questum pro meretrice sedet. Diligitur nemo nisi cui fortuna secunda est. Turpe quidem dicta, sed si modo uera fatemur, uulgas amicicias utilitate probat.

Capitulum sextum: De sophistica machinatione calumniarum

Sextum peccatum curialium est astuta siue sophistica machinatio ad calummandum uel illaqueandum, et ex consequenti ad excoriandum et spoliandum populum, iniquas leges statuendo uel eis fauendo peruersas consuetudines allegando uarias uias calumniandi ad inueniendum. Unde de talibus Ysaie x.: Ve qui condunt leges iniquas et scribentes iniusticiam, scripserunt ut opprimerent in iudicio pauperes. Et de quolibet tali uerificatur Psalmos: Sedet in insidiis cum diuitibus in occultis ut interficiat innocentam, quod contingit maxime quando princeps uel Dominus est minus iustus, nimis cupidus, quia secundum indicem populi sic minister eius, Ecclesiastici x. Et qui libenter audit uerba mendacii, omnes ministros habebit impios, Prouerbiorum xix. Et sicut dixit Dindimus rex Bragmanorum ad Alexandrum, detractorum officium est fallacibus sermo- // nibus mendacia pigmentare, ut enim placeant tali et ut assequantur partem lucri machinantur ad spoliandum pauperes, et ab eis laudatur peccator in desideriis anime sue. Tales etiam assimulantur canibus latrantibus siue lupis deuorantibus oues, siue accipitribus columbas deplumantibus Mathei x.: Sicut uoes in medio luporum. Ubi Crisostomus omelia xxxiii.: Quid ouis in medio tot luporum, quid columba in medio accipitrum, ipius enim iudex siue Dominus est ut leo rugiens, et ursus esuriens, Prouerbiorum xxviii.: Leo rugiens et ursus esuriens, princeps impius super populum pauperem, tales enim scilicet impii presides siue consiliarii sunt quasi caues latrantes, cogentes scilicet pauperes ad iudicium in quo spoliantur. Ysaie i.: Omnes diligunt munera, sequuntur retributiones, et ideo sequitur, pupillo non iudicant, et causa uidue non ingreditur ad eos. Et tales aliquando sunt indurati, ita in impietate quod nec pauperum innocentia mouet eos ad pietatem, Ecclesiastici v. Vidi calumnias que sub celo geruntur, lacrimas innocentum. Hii sunt similes lupis, de quibus ait Philosophus viii. De animalibus: Quod lupi cum uenatores

piscium dant eis aliquid, non nocent eis, sed cum non dant corrumpunt retia cum extenduntur ad siccandum, sic de talibus nisi muneribus preueniantur, nocent causas habentibus et negocia. Imo etiam sunt crudeliores lupis, quia legitur de lupabus quod nutriunt infantes expositos bestiis, sicut fuit de Romulo quem nutriuit lupa, prout dicitur in Hystoria romanorum: predicti autem excoriant pupillos et infantes, et sicut est de lupo, quod si uiderit prius hominem quasi eripit sibi uocem. Ut ait Ambrosius in Exameron omelia vi.: Sic tales prius si uiderint hominem, nisi muneribus preueniantur, eripiunt ei uocem ne possit loqui in iudicio. Hii etiam sunt similes castori. De quo ait Solinus libro capitulo iii. xxxv.: Quod cum hominem inuaserit connexum dentibus non prius relaxat quam concrepent ossa sub dentibus eius, sic tales non cessant donec confringant pauperes, Michee iii.: desuper excorauerunt et ossa eorum confregerunt et concenterunt. Hii etiam sunt crudeliores lincibus, de quibus ait Hieronimus epistola lxxv.: Quod licet ore rapido deuorent, tam diu tamen memoriam habent predandi quamdiu uenter est uacuum. Ubi enim sanguine pasta est sitis cum saturitate succedit obliuio predandi donec memoriam renouauerit esuries, predicti uero satiati spoliis pauperum, non cessant alios spoliare, tales enim sunt crudeliores leonibus esurientibus. Ut enim ait Solinus libro decimo capitulo octauo: Clementie sunt multa iudicia in leonibus, prostratis parcunt, in uiros plusquam in feminas seuiunt, infantes non nisi in magna fame perimunt. Predicti uero nulli parcunt, ut dictum est. Et sicut est de lupis, quod quando habent multos filios peiores sunt ut ait Philosophus vi. De animalibus // Sic et tales quantoplures habent, tanto plus sunt rapaciores. Sed talibus eueniet quod contingit auibus deplumantibus bubonem, ut enim ait Philosophus De animalibus viii.: Aues uolant et deplumant ipsum et propter hoc uenatores deprendunt multas aues cum illo, quod eueniet predictis, dum enim iniuste ipsi spoliant pauperes, ipsi iuste spoliatur a superioribus, uel dum ipsi spoliant alios bonis temporalibus ipsi priuantur bonis spiritualibus, ut Ysaie xxxiii.: Ve qui predaris nonne ipse predaberis. Et hi sunt inexcusabiles, quia cum ipsi sint diuites nihilominus expoliant pauperes prout dicit Ambrosius bene primo De officiis, alloquens tales. Diues eras qua causa aliena rapiebas, egestas non compulit, ideo te feci diuitem, ut excusationem non haberes, cur non affuisti iniuriam patientibus, ideo te feci potentem, non ut inferres uiolentiam sed repelleres. Eripite inquit pauperem et egenum de manu peccatoris liberate, et sequitur: Dum enim augere opes occupare terras cupimus, iusticie formam exuimus, beneficentiam communem amisimus, uere enim ubi lucrum in archa, damnum in conscientia ut ait Augustinus de innocentibus in sermone. Sed damna spiritualia predicti non cogitant, quia excecati malicia et rapidi auaricia. Sicut enim est de cane qui dum proiecta sibi a Domino suo deuorat ad spem tamen futuri inhyat, sic et tales dum deuorant quod fortuna proiicit ad rapinam nihilominus sunt erecti ut ait Seneca de raptoribus, lxx. Epistola. Et quod irrationales creature non facerent, isti non abhorrent, ut enim ait Philosophus, vi. De animalibus. Non est modus auium unius speciei quod una aliam comedat et tamen isti confratres spiritualiter deuorant, Michee iii.: Qui comederunt carnem populi mei. Unde narratur de Tyberio in Cronicis breuibus, quod cum suaderetur sibi tributa augenda esse prouinciis, dixit, boni pastoris non esse pecus de glutire. Nec isti cogitant quod erit eis durum iudicium, quia multi contra ipsos clamabunt et de eis conquerentur, et quasi multi aduocati aduocabunt et iudex erit seuerus. Quot enim bona iniuste abstulerunt, tot contra eos clamabunt, quot lacrimae pauperum quot suspiria quasi tot legiste contra eos aduocabunt, Ecclesiastici xxxv.: Lacrimae uidue ad maxillas descendunt et sequitur: A maxilla ascendunt usque ad celum et Deus exauditor non

delectabitur in illis Iob xxxv.: propter multitudinem calumniatorum clamabunt. Abacuc ii.: Ve qui congregant auariciam malam domui sue, sequitur: Quia lapis de pariete clamabit. Unde narrat Petrus Damascenus in tractatu suo // de quodam infirmo ad mortem et clamante et ullulante quia sex nummos a paupercula uidua acceperat, uerberabatur de manibus sanctorum, Andree et Gregorii ut uidebatur ei. Et quot inquit passus illa fecerat in laborando, ut illos a me requireret, tot ictus sanctorum pertuli. Nec mirum si supernus iudex talibus sit seuerus, quia dicitur Ecclesiastici xxxviii.: Qui offert sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui uictimat filium in conspectu patris, si talis est dum sacrificium offert, qualis est dum spoliat. Qui ergo sunt principes presides consilarii uel ministri siue collaterales, caueant ne sint raptores aut spoliatores pauperum siue consiliatores aliis ad spoliandum.

Capitulum septimum: De comessationum uoluptate et noxia uacatione

Septimum uicium curialium, est de comessationibus siue ociis siue uoluptatibus et uanis ludis, noxia uacatio, ut enim patet ad sensum curiales predictis indulgent et uacant, et etiam in talibus student. Sic enim impropere eis propheta Amos vii.: Optimates capita populorum ingredienti pompatice domum Israhel, et sequitur: qui dormitis in lectis eburneis et lasciuitis in stratis uestris, Ysaie v.: Ve qui potentes estis ad bibendum uinum, et quod peruersius est, de die faciunt noctem et econuerso, dormiunt enim de die et uigilant de nocte, sicut dicit Seneca de quodam potente epistola lxxxvii.: Qui maiorem partem noctis in conuiuio exigebat et usque ad horam sextam fere dormiebat, hoc enim erat eius matutinum. Similiter narrat epistola C. xxv. capitulo xxv. de quodam fabulatore elegante qui ait: si habitasset supra domum Papini, qui erat ex hac turba lucifugarum et circa horam sextam noctis audiebat clamorem, et tunc uocabantur celerarii et coci tumultuabantur, querit inquit ille quasi irridendo quid sit, dicitur aliquando illum a balneo exisse et mulsum poposcisse, ualde inquit frugaliter uiuebat, nihil conseruabat nisi noctem, quod ait irrisorie. Unde talibus competunt que ait Virgilius fuisse in conuiuio Didonis libro v. Ubi dicitur post quam prima quies epulis menseque remotis. Crateres magnos statuerunt, et uina coronant. Fit strepitus tectis, uocesque per ampla uolulant. Atria dependent lichmi laquearibus aureis incensi, et noctem flammis fumalia uincunt. Et quia a libero patre proximus est in temperantie gradus, ait Valerius libro quinto capitulo primo: Et uentrem distentum cibo, sequitur uoluptas genitalium, ut ait Hieronimus epistola xxxvii. Ideo in conuiuio Dydonis // predictorum quod ante fuit dictum, de quo Virgilius ubi supra: Infelix Dydo longumque bibebat amorem. De talibus ait Seneca epistola lviii, ad Albiam, uiuunt ut edant: O miserabile quorum palatus non nisi ad preciosas excitatur escas, et hi non uiuunt recte prout ait Seneca. Non uiuit qui libidini et somno uiuit. Et de his Ysaie v.: Ve qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, et sequitur: Cithara et lyra tympanum et tibia et uinum in conuiuuis uestris et opus Dei non respicitis ob ista uicia et consimilia que consueuerunt regnare in curiis, que non sunt regulate legibus Dei nec moderamine temperantie ordinate. Etiam philosophi fugiebant illas, prout dicitur in prologo Pollicrati de Socrate. Cum enim ab eo quereretur quare non in forensibus negociis uersaretur, respondit: Que locus hic callet ego nescio, et que ego calleo locus hic nescit, ego enim contemno que illi aulici ambiunt, et que ego ambio illi contemnunt. Et propter hoc Iohanes Salobiciensis intitulauit librum suum qui uocatur Pollicratus de nugis curialium philosophorum quia illas pro parte continet, prout ait ipse

in prologo libri sui. Et consimiliter uiri sancti decinant tales curias nisi quantum necessitas cogit uel animarum utilitas exigit, unde Dauid non uenit ad Kalendas Saulis, primi Regum xx. Conuiuium etiam Herodis non intrauit Iohanes sed in eo fuit decapitatus Marci vi. Quia melius est ire ad domum luctus quam ad domum conuiuui, Ecclesiastici vi. Ideo dicitur in Tractatu de duodecim abusionibus: Quod quinta abusio est monachus curialis quia ut dicitur ibi, ordo claustralis et ordo curie sunt diuersi, ibi sedes in insidiis cum diuitibus, hic audes dicere, non sed cum consilio uanitatis, ibi insidiaris ut rapias pauperem, hic dicis, odiui ecclesiam malignantium, ibi dextera tua repletur muneribus, hic lauas inter nocentes manus tuas. Due tamen sunt curie principum secularium quorumdam scilicet qui ecclesias instruunt, quorundam qui destruunt. Alia enim curia Dauid alia absolutio, prout ibi distinguit Berhardus. Et in utraque preualebat consilium Chusi non Achitofel, Chusi silentium interpretatur, Achitofel ruina fratris, ad utramque uero est utilis accessus bonorum scilicet ut bonum promoueant et malum impediunt, malorum autem ad utramque inutilis, prout ibi determinat Bernhardus, unde sequitur ibi: Sexta abusio est monachus causidicus scilicet qui amat plus esse de discumbentibus cum Herode quam in claustrali carcere cum Iohanne. Ibi enim puellam saltantem, et caput truncatum Iohannis. Iohannes interpretatur in quo est gratia Christi. Sed duo amputant caput Iohannis id est seperant Christum a corde, curiositas et uanitas. // Unde ait ibi, licet non uideat in disco caput Iohannis uidet tamen que effuso sanguine acquiruntur, uaccam uidue uidet et porcum pauperis. In carcere principis pauper moritur, et tamen de substantia pauperis comedens monachus principi blanditur. Consiliarii ergo principis uel domi terre, qui obtinent locum cordis in republica sint tales ut descriptum est. Et quia eorum collectio est senatus studeant ut tales sint quales erant illi de senatu Romano. Ut enim ait Tullius v. De officiis: Regnum populorum nationum portus erat et refugium senatus. Similiter collectio consiliariorum principis sit in refrigerium tribulatis et pauperibus.

Incipit Distinctio nona [prime partis]

Capitulum primum: De informatione militum qualiter per manus significantur

Consequenter prosequendum est de illis qui se habent ad modum manuum in republica que sunt milites. Manus enim reipublice sunt homines militares qui conuenienter per manus significantur. Manus enim parate sunt ad adiuuandum de nature imperio, et quantum utilitatis habent nulli scire licet, ait Seneca epistola xxix. Opus enim manus est tangere attrahere et impellere. Ait enim commentator Ethicorum primo: Et ideo manus est talis dispositionis quod possit talia facere ait Algazelli iii. Et manus est organorum organum, tercio De anima, et non est unum instrumentum sed multa, De animalibus xiiii. Sicut ergo manus sunt in corpore naturali ad repellenda nociua, ad percutienda infestantia, ad attrahenda necessaria, ad conseruanda omnia alia membra et defendenda, sic sunt milites ad ista efficienda in republica. Et quemadmodum manus se specialiter ad caput opponunt protegendum ne ledatur, sic sunt milites in republica ad custodiendam uitam principis qui est caput ut dictum est supra. Unde ait saluator, Mathei x.: Estote prudentes sicut serpentes. Super quod Augustinus De doctrina christiana capitulo v.: Prudentia serpentis est quod corpus ponit pro capite defendendo, ad quod hortabatur ipse discipulos. Ideo de illis potest dicere respublica siue ecclesia que est ipsi fideles, illud

Psalmos: Qui docet manus meas ad prelium et cetera. His militibus debet predicator euangelicus exprimere militie instructionem et dignitatem, antiquorum militum probitatem, militaris disciplinam seueritatem, apud illos officii qualitates, et huius fructum siue utilitatem, et de talibus // conferre cum illis ad eorum edificationem.

Capitulum secundum: De instructione militum

Primo est uidendum de militie institutione sine militis effectione, et nuncupatione, ut enim dicitur in principio Hystorie romanorum. Condita ciuitate a Romulo, quam ex nomine suo Romam uocauit, mille pugnatores de illis elegit, quos a numero milites uocauit. Miles enim dicitur quasi unus ex mille electus, ait Papias. Romulus prius milites de populo sumpsit et appellauit, et sic miles est nomen laboris et honoris, ita dicit Policratus libro v. capitulo vii.: Secundo uidendum est de hiis que militem faciunt. Et de hoc in Policrato libro vi. capitulo v. bene ubi ait: quod duo sunt precipue, que militem faciunt, electio et sacramentum. Unde Vegecius Renatus bene de electione militum, in hoc inquit totius reipublice salus uertitur, ut Tyrones non tantum corporibus sed annis prestantissimi eligantur ad uires regni et Romani nominis fundamentum. In persona de electione, id est electionis examinatione consistunt, nec leue hoc putetur officium, aut passim quibuscumque commendandum, quod apud ueteres inter tam uaria genera uirtutum principue constat esse laudatum. Iuuentus enim est, cui defensio prouinciam imminet, et moribus excellere et uirtutibus et uiribus debet, honestas enim ydoneum militem reddit, et uerecundia dum prohibet fugere, sepe facit esse uictorem, et sequitur a magnis ergo uiris magnaue diligentia conuenit eligi iuniores. Cum uero diligens electio in iudicio fuit approbata, significandi sunt et ascribendi milicie, qui ad eam inueniuntur ydonei, nam et uelocitas requirenda est et non robur, et utrum armorum disciplina quis ediscere ualeat et an habeat confidentiam militarem, et huiusmodi pluraque enim quamuis non in probabiles uideantur, et in locum eius strennuissimi subrogandi, in omni conflictu non tam prodest multitudo quam uirtus, in qua exploranda formanda et promouenda ducis uertitur tam opera quam iudicium. Hec ibi: Cum magna ergo examinatione et diligentia ab antiquis milites eligebantur.

Capitulum tertium: De sacramenti militaris qualitate

De sacramento militari legitur in Policrato ubi supra capitulo vii. et apud Iulium Frontinum, quod Lucio Flacio et Gagio Varonne uel Marone consulibus, milites primo iureiurando facti sunt. Antea enim sine sacramento tantummodo a tribunis rogabantur, ceterum ipsi inter se coniurabant, se fuge atque formidinis causam non habituros, neque ex ordine recessuros // nisi zeli petendi hostes ue feriendi causa, aut ciues conseruandi aut animo seruiendi, et hoc dicebatur militie sacramentum, quod et Christianissimorum principum auctoritate firmatur et usu. Conceptio iuramenti huius est ut dicitur in Pollicrato ubi supra. Et idem Vegecius libro x. capitulo primo: Iurant quidem milites per Deum et Christum et spiritum sanctum et per maiestatem principis, que secundum Deum humano generi diligenda est et colenda, iurant inquam strenue se facturos omnia que princeps precipit. Cum enim quis legitimum acceperit principatum tanquam presente Deo fidelis est ei prestanda deuotio, impendendus peruigil famulatus. Iurant etiam nunquam deserturos militiam uel recusaturos pro republica, cuius sunt conscripti militie.

Cumque hoc prestiterint iusiurandum, cingulo militari donantur et priuilegiis. Et adeo ergo illud obtinuit et electio et sacramentum militem facerent, ut sine electione nemo conscriberetur, aut sine sacramento nemo nomen militis aut officium sortiretur. Unde Tullius libro primo De officiis capitulo xl.: refert de Pompilione imperatore, in cuius exercitu filius Cathonis Tyro militabat, quod cum Pompilio uideret unam legionem dimittere, Cathonis filium qui in eadem legio ne militabat dimisit, et cum ille amore pugnandi mansisset in exercitu, Catho ad Pompilionem scripsit, ut si pateretur eum in exercitu remanere, eum secundo obligaret sacramento, quia priore amisso iure cum hostibus pugnare non poterat. Similiter Marci Cathonis senis epistola est ad Marcum filium, in qua scripsit se audisse eum dimissum a consule cum in Macedonia bello Persico miles esset, monet ergo ut caueat, ne bellum ineat, negat enim ius esse cum hostibus pugnare qui miles non sit quia militem non credebat nisi eum qui sacramento ad militiam consecraretur. Patet ergo et militum dignitas et fidei firmitas, et iuramenti obligabilitas, cuius forma est ut Deo primum fides debita, deinde principi et reipublice seruetur in columis, et ideo magna pericula militum, si tales non sint, et nisi fidem et iuramentum seruauerint. Et licet sint forte qui sibi non teneri uideantur ecclesie ex sacramento solenni, quia plerumque ex consuetudine non prestatur. Nullus tamen est qui sacramento tacito uel expresso ecclesie non teneatur obnoxius, et forte ideo cessat apud aliquos solemnitas iuramenti, quia ad hoc omnes inuitat et coartat necessitas officii et sinceritas fidei, inoleuit enim consuetudo solennis, ut ipsa die qua quis militari cingulo decoratur, ecclesiam solenniter adeat, gladioque super altari oblato quasi celebri // professione seipsum obsequio altari deuoueat, et gladii id est officii sui iugem Deo spondeat famulatum, neque necesse est, ut hoc uerbo profiteantur, cum legitima professio milicie facte eius uideatur inserta. In homine enim illiterato et qui magis arma debet noscere quam literas, non oportet professionem exigere literatam semper, sicut in hominibus literatis, quales sunt episcopi et abbates, ut dicit Policratus ubi supra.

Capitulum quartum: De militum uirtuositate et cetera

Quales autem debent esse milites scilicet strennui audaces impauidi, experti, prouidi, et moribus prediti et uenusti patet de predictis. Unde in exhortatione Bernardi ad milites templi, loquens de militia et militibus ait tria necessaria esse prelianti, scilicet ut sit strennuus industriusque miles, et circumspectus ad seruandum, expeditus ad discurrendum, et promptus ad ferendum. Unde ut essent tales instruebantur a principibus. Pro ut narrat Salustius de Pompeio cum alacribus saltu, cum uelocibus cursu, cum ualidis recte certabat neque enim ille aliter potuisset par esse sertorio, nisi et se milites suos, frequentibus exercitiis ad prelia preparasset, recedendi assaultandi aut suscitandi insiliendique ars, non mediocris est, cuius beneficio cautela illa seruatur, ut miles ad inferendum uulnus, sic insurgat in hostem, ut eidem nec ex aliqua parte non parcat exercitium uacandi per commodum est missilium, huius est maximus usus, quibus hostis eminus leditur aut terretur, et eorum exercitio lacertis robur accrescit, et iaculandi peritia atque huiusmodi acquiritur. Non enim effeminati uel delicati uel trepidi debent esse milites, sed tales ut descriptum est, optima enim militibus sunt hostem ferire presidia agitare nihil metuere nisi turpem famam, yemem et estatem ultro pati humi requiescere, eodem tempore laborem et inopiam tolerare. Hiis ergo predictis milites hortaberis. Ne hoc similiter Vegecius Renatus testatur, addiciens inutilem esse militem tenere nutritum in

deliciis assuetum preferens tanquam aptiorem plebem rusticam, que sub diuo et in labore nutritur calorem solis patiens, ymbrem negligens, balneorum nescia deliciarum ignara simplicis animi, paruo cibo contenta, induratis ad omnium laborum tolerantia membris, cui gestare ferrum fossam ducere, onus ferre, consuetudo de iure est, et cetera. // Dicitur etiam in Policrato libro vi. capitulo vi.: Quod Gedeon sicut habetur Iudicum vii. uicit innumerabiles hostium copias, in expedita paucitate uirorum fortium, quos non facile credendum est in deliciis urbium aut regalibus epulis quotidianisque conuiuuiis didicisse ut aquam lamberent, eos tamen Dominus pre ceteris censuit eligendos, si tamen interdum necessitas exigit, urbanos delicioresque ad arma compelli. Ex quo primum nomen recipere militie laborare, discurrere pondus portare, et solem pulueremque ferre discant, parco uictu utantur et rustico, interdum sub diuo, interdum sub papilionibus commorentur, tunc deinde ad usum erudiantur armorum, et si longior expeditio emergat in angariis, plurimumque detinendi sunt, procul habendi ab illecebris ciuitatis ut eo modo corporibus eorum accedat et animis. Nec mirum si tales eligebantur ad militiam, quia ab aratro uocabantur ad consulatum et principatum ut dictum est supra secundum Valerium libro viii. capitulo iii.: Sed quia hodie multi milites uacant lasciuiis, ociis, aleis et aucupiis, ideo sunt effeminati et in militia inexperti. Econtrario de Romanis militibus in quorum preconium ait Lucanus, Hircani membra supra Romam more quiritis induxisse togam. Sed hodie plus student multi predictis et ornamentis uestimentorum et armorum quam exercitiis et industriis bellorum et tolerantibus laborum cum oporteat milites nitidiores esse armis militaribus quam uestibus. Unde legitur de Hanibale cum apud regem Antiochum causa refugii moraretur, et rex ostentaret ex ercitu insignibus aureis et argenteis florentem, frenis et falleris prefulgentem, et cum rex gloriabundus respexisset Hanibalem ait: putas ne inquit Romanis satis esse hec omnia, ille lepide et acerbe illudens ignauiam militum precise armatorum ait, plane satis esse credo, et si Romani auarissimi sint propter predam acrius pugnabunt Rex quesierat de numero exercitus et de estimatione equiparanda, ipse uero de preda respondit. Non tamen uituperanda sunt ornata arma et aurea, dummodo non acquirantur ex uanitate et ostentatione. Cum legatur Machabeus clipeos deauratos habuisse, primi Machabeorum vi. Sed hi habuerunt talia arma ad eorum magnificentiam et probitatem et instigationem et incitationem mutuum et ad terrorem ad uersariorum. Ex fulgore enim illorum clippeorum fortitudo gentium dissipata est. Sed inaurare arma ex ostentatione et pompositate et uanitate femineum est prout ait Bernhardus ubi supra: Cooperitis equos sericis, de pingitis hastas, clippeos, sella, frena, calcaria, auro et // argento gemmisque circumarmatis, et sequitur: militaria sunt hec insignia an muliebria potius ornamenta. Nunquid forte hostilis mucro aurum reuerebitur, aut gemmis parcat et serica penetrare non poterit. Ideo narrat Vegecius libro iiii. capitulo i.: Quod Scipio Africanus cum ornatum scutum elegantius uidisset, non mirari se inquit si tanta cura ornauit illud in quo plus habebat confugii quam in gladio. Alia tamen ratione Iulius Cesar habuit comilitones tam cultos ut auro et argento pollitis armis ornaret simul et quo ad speciem et quod tenaciores essent in prelio metu damni, ut dicitur in libro De uita cesarum. De fortitudine uero militum et arduis factis Valerius libro iii. capitulo ii. per totum ubi ait de quodam qui hortatus alacri animo suos ad prelium ait, prandente commilitones tanquam apud inferos tenaturi id est post hanc uitam, mors enim erat eis denunciata et uictoria promissa, ac ductori intrepide paruerunt.

Capitulum quintum: De disciplina militari, et exercitatione uirtuali, et eorum utilitate

Et quia milites efficiuntur uirtuosi modi predictis in militari disciplina. Miro modo, antiqui erant seueri in exercitio militaris discipline, et mirabili modo erant milites obediens principibus et consullibus, ipsos disciplinantibus prout ait Valerius libro i. capitulo ii. et hoc multipliciter uigebat enim apud eos disciplina militaris in abdicacione uoluptatis carnis quo ad fetores luxurie. Unde narrat ibi ut tactum est supra: Quod Cornelius Scipio eodem momento quo castra intrauit, edixit ut omnia que uoluptatis causa erant, auferrentur et submouerentur, et tunc constat maximum institorum et lixarum numerum cum duobus milibus scortorum abiisse, et sic exercitus qui deformi mortis metu se scelerum ictu maculauerat recreata uirtute, mimanciam animosam nostris prostratam solo equauit, ut enim dicitur. In Pollicrato libro vi. capitulo xii.: Gens Parthorum sepiissime superatur, eo quod luxoriosissima est. Similiter regna Assiriorum leguntur fuisse subuersa impulsu luxurie. Similiter et imperium Romanum exhaustum et diuulsum est Nerone imperante. Cuius gula fere omnia deuorauit, maculauit libido, exhausit auaricia, fregit ignauia luxuria cum superbia exinaniuit, ut dictum est supra. Unde ibidem ait: duci in re militari precauendum est, ne uenus et uinum pugnantia pectora frangant. Similiter disciplina militaris uiguit in eis in cohibicione comessationum et ebrietatum, et omni pertinentium ad gulam, prout narrat Valerius ubi supra de Metellio qui ex castris cocos et lixas submouit, et cibum uenalem proponi uetuit. De quo Vegetius libro iiii. capitulo i.: // Quod milites prohibuit uti alia carne quam assa uel elixa. Unde de militibus Iulii Cesaris narratur in libro De uita cesaris quod famem et ceteras necessitates non tantum cum obsiderentur sed etiam cum ipsi alios obsiderent tanto tempore tolerarent, ut tyrachina munitione, uiso genere panis ex herbis quo sustinebantur uel sustentabantur cum feris rem esse agendam dixit scilicet Pompeius. Item uiguit apud eos disciplina in cohibicione depredationis et rapinarum. Unde fertur hoc edicto Iulius Cesar compescuisse milites suos quando urbem ingressus est non licere homines spoliare uel templa deorum. Et de hoc Vegecius ubi supra quod Catho memorie tradidit etiam furto comprehensis inter commilitones dexteris esse precisas, et ibi dicitur quod lisiardum quendam e uia egressum castigabat, qui dicenti ob nullius rei rapinam se ab agmine recessisse, cui respondit: non speciem quidem rapture prebeas, Valerius capitulo iii. Item erat mira disciplina militum apud antiquos in ocii exclusione et laboris exercitatione, prout narrat Valerius ubi supra de Metellio, qui uetuit neminem militum ministerio seruorum iumentorumque uti, sed ut ipsi sibi arma ferrent et alimenta. Similiter Vegecius ubi supra: Quod Affrica quamuis usus classis non esset necessaria, ne tamen miles desidiam corrumpere, aut per ocii licentiam sociis iniuriam inferret naues edificare instituit. De admirabili militum disciplina in seuera castigatione excessuum, narrat Valerius ubi supra, ponens multa exempla, sicut de mamulio torquato qui filium eoque ipso ignorante ad dimicandum descenderat mactari iussit, iudicans certius esse patrem forti filio, quam patriam militari disciplina carere. Et alia multa ibi exempla de castigatione militum permittentium capi se cum essent armati, quos noluit senatus redimere, uel fugientium de acie quorum erat castigatio, uel quod nudi uirgis cederentur, uel quod quasi hostes reputarentur et interficerentur, uel quod eis era et donaria denegarentur. Et de similibus narrat Vegecius multum ubi supra ubi narrat: Quod legionibus que Punico bello pugnam id est militiam detractauerant in Siciliam uelut relegatis per septem annos de creuit senatus, dari ordeum, et hoc ideo fecerunt antiqui, quia ut ait idem ubi supra, eneruos animos odisse solet uirtus, et quia humane imbecillitatis efficacissimum duramentum est

necessitas, quia ut ait ibi, compressi seueritate milites uite desperatione implicati multitudinem hostium superauerunt, loquitur enim de illis qui cogebantur tenere locum in aciebus de quibus prius fugerant, ut enim ait // ibidem Gelarcus dux Lacedomorum egregio dicto disciplinam militie continebat in conculcando auribus sui exercitus ac militibus imperatorem potius quam hostem metui debere. Item Vegecius ubi supra, significans scilicet in hoc qui in prelio mortem dubiam timuisset si deseruisset scilicet aciem imminens manere supplicium. Et de hac disciplina bene predicti auctores, ubi supra: De utilitate autem discipline et constantia militum patet ex predictis. Unde Valerius ubi supra: Disciplina militaris acriter retenta, principatum Ytalie Romano imperio peperit multarum urbium, magnorum regum ualidissimarum gentium, regimen largitata est. Et de hoc Policratus libro vi. capitulo i.: Quod Romanos gentium omnium uictores fecerunt esse scientia exercitatio et fides, quam electi reipublice impendebant. Ideo preualuerunt aduersus multitudinem Gallorum, proceritates Germanorum, uires Hispanorum dolos Africorum, prout ait ibidem. Similiter ait Trogius Pompeius libro xi.: Quod Alexander exiguam manum militarem suscepit a patre sed doctam, qua assuefacta militie, orbem terrarum agressus innumeras copias hostium fudit. Et de hoc Policratus libro vi. capitulo xiii. de causis discipline siuepene. Similiter Aggellius libro vii. ubi ait puniendis peccatis tres esse causas existimatum est, una cum adhibetur pena, castigandi atque emendandi gracia, ut is qui delinquit attentior fiat correctiorque. Alia est cum dignitas eius auctoritasque in quem peccator tuenda est, ne pretermissa animaduersio contemptum eius pariat. Tercia propter exemplum ut metu pene ceteri terreantur. Et has tres scripsit Thaurus in primo commentariorum super Gorgiam Platonis. Duas uero posuit Plato, unam animalem propter corrigendum scilicet peccantem. Aliam propter exempli metum.

Capitulum sextum: De iure militum et priuilegio eorum

Et de iure militum, Decretorum distinctio i.: Ius militare est belli inferendi sollempnitas, federis faciendi nexus signo egressio in hostem congressio pugne, priuilegia uero militaria que erant ex iure antiquo latius patent. Nam et liberiores sunt, et pluribus emunita tibus gaudent, intantum quod ab angariis et et sordidis muneribus essent alieni, et quod iura licenter ignorant, et licet in potestate patris sint in castrensi peculio testari possent, et quod ex publica sollicitudinem quod maximum est non permittantur agere, prout dicitur in Policrato libro vi. capitulo viii.: Quod autem militare licitum sit fidelibus, sub principibus legitime institutis, et de eorum disciplina, patet ex doctrina Beati Iohannis ibidem Luce iii. ubi ait ad milites: neminem conculcatis neque calumniam faciatis, et contenti estote stipendiis uestris. Similiter Augustinus epistola v.: Quibus propriam stipendium sufficere debere precipit militare utique non prohibuit. // Et de hoc Policratus ubi supra: pretor ueritatis et Domini precursor, mouerat manum militarem promptam ad iniurias, rapinis assuetam, et cui nunquam aut raro sua sufficiunt, quin appetant aliena concupiscere prohibuit, exclusit iniurias rapinas exterminauit exclusa calumnia, auariciam damnauit, dum precepit unumquemque contentum esse stipendiis suis. Quod autem disciplina militaris sub infidelibus in defensione reipublice, salua iusticia et fide, patet de sanctis militibus, qui militarunt sub impiis imperatoribus, sicut de Mauricio sancto et sociis eius. Unde i. Petri v.: Subiecti estote in omni timore Dominis, non tantum bonis et modestis et honestis, sed etiam discolis. Sed quia sepe peccata

concomitantur militantes, nisi sollicita diligentia precaueant, dicitur in uita beati Augustini: Quod inter instituta beati Ambrosii unum erat, quod uolebat militare uolentem, neque ad hoc commendare, ne si milicie commendatus et male agens, eius culpa suffragatori tribueretur. Et ideo ait Tytus, sicut dicit Egesippus libro v.: Quod in exercitu Romano, oportet non solum uirtutem corporis, sed etiam industriam mentis spectare, nec crudelis impius nec insolens miles nec potius prede quam uictorie intentus.

Capitulum septimum: Quod milites debent ecclesiam defendere et de pena militum qui officia sua bene non faciunt

Et quia miles accipit gladium de altari, ut dictum est supra, et gladium offert, et quasi primicias officii sui redimit ab altari, ad honorem ecclesie et ad populi Katholici utilitatem militare debet, et ad mandatum principis si fuerit edictum, ut dicitur in Policrato libro vi. capitulo vii.: Usus milicie ordinate, est tueri ecclesiam, perfidiam impugnare. Sacerdotium uenerari, pauperum propulsare iniuriam pacare prouintiam, pro fratribus ut sacramenti docet conceptio fundere sanguinem. Et si opus est animam ponere, ut de hiis uerificetur, gladii ancipites in manibus eorum. Et hoc non ad rapiendum et predandum quod alienum est, uel ad iniustum belli inferendum, sed ut faciant iudicium conscriptum id est exercent officium suum secundum equitatem iudicii. Unde antiquorum militum mos fuit, spolia hostium consecrare diis suis, quia a publica religione consecrata, uirtus nulla laudatione priuata indiget, prout ait Valerius ponens multa exempla libro iii. capitulo ii. Unde et Iulius Cesar prohibuit spoliari templa, ut dictum est. Ex exercitus biennii mansit inuictus donec ausus est insurgere // in deos Appollinis, Delphicum inuadens templum, ut dicitur in Policrato libro vi. capitulo xvii. Et Pompeius non permisit spoliare templum ait Egesippus libro i. Et ei pepercit Alexander, ut dicitur in hystoriis. Multo ergo magis milites Christiani, debent ecclesiam honorare et defensare. Milites enim non exercentes officium suum modo debito, uel contrarium facientes, puniebantur redigendo eos ad ordinem peditum prout narrat Valerius ubi supra, ponens exemplum de Aurelio, qui filium uirgis cesum, militie munere priuatum, inter pedites fungi coegit, eoque eius culpa, castra essent capta, uel puniebantur postea pena mortis ut dictum est. Unde Vegecius ubi supra: Quod Rictilius consul, ex duabus legionibus qui loco cesserant sorte, ductos in conspectu militum securi percussit. Et ibi de pena talium multiplici. Contraria predictorum omnium, inueniuntur in multis militibus, qui non possent uocari milites gloriosi, qui Crassonem comitem, uita et moribus representant, et inter mulieres narrant de bellis, de quibus uerificatur illud Ennii. Tunc exhausta canunt prelia in arte graui. Illic Cachides, illic tendebat Achilles. Et pingunt fluido pergama tota mero. Qui secundum quod dicitur in Policrato libro vi. capitulo viii. in eo militie sue gloriam constare credunt, si contemptibile sit sacerdotium, si uilescit ecclesie auctoritas, si ita dilatauerunt regnum hominis, ut Christi imperium contrahatur. Si laudes suas predicent, et seipsos falsis preconiiis mulceant et extollant, cum irrisione audientium, imitantes militem gloriosum, horum uirtus in eo anxie elucescit, si clerum inermem Christi militiam, aut telis aut linguis confodiant, latenter deripiant et trucidant. Tales tamen nec artem habent bellandi, nec usum belli, quia interdunt potius lasciuus quam militaribus exercitiis. Ideo non est tutum eos ducere ad bellum, exemplo Gedeonis iudicum vii. Qui cum tricentis uiris, qui non biberunt aquam curuatis genibus, omissis formidolosis et timidis, obtinuit uictoriam.

Capitulum sextum [octauum?]: De multiplici militia

Et quia parum prodest militibus, quod sint exercitati disciplinati, uictoriosi, in militia regia, si fuerint deuicti in militia Christiana. Est enim quadruplex militia, scilicet humana sub principe homine, quos monuit beatus Iohannis baptista, non facere calumniam, Luce iii. ut dictum est. Et hii debent esse electi disciplinati uiribus preediti, et dure nutriti ut habitum est, prout ait Seneca epistola liii.: For- // tior miles ex confragrosa urbana cauerna confragroso uenit, segnis est urbanus et uerna, nullum laborem recusant manus, que ab aratro ad arma transferuntur, effeminat animos amenitas nimia. Et ponit exemplum iumenta quorum ungula in aspero indurata est, uiam quamlibet patiuntur, in molli uero palustrique pascua saginata, citius substernuntur. In primo puluere deficit unctus et nitidus iuuenis sed miles senior loci disciplina firmat ingenium aptumque magnis conatibus reddit. Et ideo ait ibidem: Indurandus est animus, et a blandimentis uoluptatum procul abstrahendus, uina Hanibalem Ybernia soluerunt, et indomitum niuibibus atque Alpibus uirum ernuauerunt fomenta campanie, et qui armis multos uicerat, uiciis est uictus, et de his militibus supra habitum est. Est alia militia Christiana, aduersus principes et potestates, aduersus carnem et sanguinem Ephesios vi. de quo Iob vii. Milicia est uita hominis super terram, ubi Gregorius Moralium viii.: In principio, sufficienter de hac milicia et hostibus. Contra quos est militandum, in qua milicia militans fidelis debet esse Deo industria prouidus, disciplina exercitatus, uirtute preeditus, constantia animosus, plus est enim uincere dyabolum quam pharaonem cum exercitu, ait Bernhardus super Cantica omelia xxxix. Est et alia milicia uotiuua, in qua militat homo contra hostes fidei ad ipsius defensionem quales sunt milites templi, et alii milites cruciferi quos hortatur Bernhardus et monet ut dictum est supra. Sunt alii milites qui es diuino amore, et fidei deuotione deuouent se, et contra hostes fidei se exponunt, unde Bernhardus ibi procedite milites intrepido animo, inimicos crucis Christi propellite. Et sequitur: Quam gloriose reuertuntur uictores de prelio quam beate moriuntur martires in prelio. Et post impaudus proficiscitur miles, qui ut corpus ferri, sic et animum fidei lorica induit, et ibi bene de hoc. Est alia militia uirtuosa siue ecclesiastica, in qua militant prelati et predicatores ecclesie, contra hostes illius, et contra heresim et errorum inuentores, prima Thimotheum primo. Labora sicut bonus miles Christi. Et hi milites informandi sunt omnes modis dictis, et si militantes in prima milicia debent esse preediti uirtutibus, multo magis in aliis miliciis. Et de talibus uirtutibus que eis competunt debet predicator euangelicus conferre cum eisdem.

Distinctio decima [prime partis]

Capitulum primum: De informatione populi laborantis per pedes designantur populares et cetera

Item sicut per manus milites signantur in corpore reipublice, sic per pedes populus inferior conuenienter signatur siue deputati ad humiliora officia et obsequia reipublice secundum instructionem Plutarchi ut dictum est quasi soccos pedibus faciamus, ut non offendantur ad lapidos obicem, ne illum multiplex ingerat casus. Illis enim tanto magis est necessaria prouidentia, quo plura inueniunt offendicula dum in obsequio corporis in

terra gradiuntur, eisque iustius tegumentorum debet esse suffragium, qui totius corporis erigunt et sustinent molem, pedum aminicula robustissimo corpori tolli suis uiribus non procedet sed scilicet ut turpiter inutiliter et moleste manibus reptet, aut brutorum animalium opere mouebitur. Magna ergo utilitas horum pedum, et magna cura sunt protegendi custodiendi et dirigendi, opus enim pedum est corpus sustentare, ait commentator Ethicorum primo. Sic populi inferioris opus est ad modum pedum rempublicam sustentare, supportare necessaria uite scilicet preparando et obsequendo. Et de his pedibus Iob iii.: pedes meos subuertunt, unde Gregorius Moraliu xx.: Quid per pedes ecclesie nisi extrema illius membra signantur que ad opera terrena deseruiunt que tanto celerius ab aduersario falli possunt quanto sublimia minus intelligunt.

Capitulum secundum: Quod laborant fideliter et de numero vii. artium Mechnicarum

Et quia in republica sunt diuersa membra sic et diuersa officia quemadmodum est in corpore naturali, Romanos xii.: Sicut ergo in uno corpore, multa membra habemus prime Corinthios xii. idem: Sicut ergo predicti principes, et alii sunt admonendi ut exerceant officia sua fideliter qualia descripta sunt, sic et isti admonendi sunt, ut exerceant officia sua ad que deputati sunt quod scilicet laborent fideliter et religione siue sinceriter et fructuose siue utiliter cogitantes quod homo ad laborem nascitur, Iob v. Et quod beatus est et bene erit ei labores manuum suarum manducabit, ut ait propheta. Labor autem istorum est in operibus arcium mechanicarum que sunt septem prout ait Hugo in Didascalicon parte vi. quod scilicet mechanica continet septem scientia // lanificium, armaturam, nauigaturam, agriculturam, uenationem, medicinam Theatricam.

Capitulum tertium: Quod laborantes a predictis caueant

In primo ergo homines laborantes sunt admonendi, quod sint a peccatis immaculati, scilicet a fraudibus, furtis, mendaciis, uoluptatibus, et aliis que solent tales concomitari, et ut ordinata intentione laborent, scilicet ut maluit manibus laborare quam ociose uiuere uel mendicare, et ut in laborando Deum orent et inuocent, et ut ecclesie decimas et oblationes soluant, et elemosinas faciant sicut possent, et si hec fecerint sperare possent de misericordia Dei, et uere tales sunt Deo accepti, unde narratur de quodam libro vii. Collationum, collatione ii.: Quod cum ad oracionem et ad preceptum abbatis Iohannis demon exire nollet de demoniaco, adueniente seculari qui ei primicias detulit, discessit a quo quereret abbas ordinem uite respondit se nullius esse consciu, cum manibus quereret uictum, et quod nunquam mane ad rura ibat, uel uespere rediebat, nisi prius in ecclesia largitori gracias ageret, nec de fructibus aliquid usurparet, nisi decimas et primitias daret, nunquam si boues per aliene messis confinium duxisse, nisi eorum ora clausisset, ne damnum inferrent. Similiter addidit se compulsu ante xii. annos parentum imperio, cum uellet profiteri monachatu duxisse sponsam, quam adhuc uirginem nomine sororis custodiebat, quod audiens abbas dixit, non immerito demonem ab eo expulsum hic apparet norma et regula laborantium in orando Deum mane et uespere, et licet non uacet eis, ut ad ecclesiam gressu corporis habeant saltem orent affectu mentis. Item patet forma eorum in soluendo decimas ecclesie, et in cauendo damnum aliis, et ut uiuant in continentia coniugali uel uiduali si nolunt uiuere in uirginali, et talibus Deus auget et lucrum et res temporales eo quod mereantur benedictionem Dei et hominum, sed

benedictio Dei diuites facit Prouerbiorum x. unde narratur in uita Iohannis elementarii ante finem de duobus fratribus calciamenta facientibus, quorum unus habebat magnam familiam uxorem patrem matrem et cetera, quos alebat arte sua propter Deum, et uacabat ecclesie sine intermissione. Alius uero erat illo ditior, nec in ecclesia permanebat, sed dominicis diebus etiam laborabat, nec tamen seipsum nutrire ualebat inuidens autem alteri dixit cum ira, unde tu sic diues factus es ego uero plus arti mee uacans in paupertatem deueni, cui ille inueni pecuniam in terra, et inde factus sum diues, et si uis, ueni mecum et quicquid inuenerimus accipe dimidium qui cum acquiesceret et sequeretur eum euntem ad ecclesiam sine intermissione benedixit eum Deus et diuitem fecit, cui alter dixit nihil inueniebam in terra existimatum gracia precii, sed quoniam Deus dixit, querite primum regnum Dei, et hec omnia adiumentum uobis, ideo dixi te, euidenter ergo instruuntur laborans qualiter debeant laborare. //

Capitulum quartum: De informatione singulorum, ut congruit sue arti

Et non solum generaliter debet predicator euangelicus instruere laborantes, sed specialiter unumquemque laborantem in arte sua, ut sicut laborat artificialiter exterius, ita laborat spiritualiter ad anime salutem et utili artem. Sicut cum uidet laborantes in lanificio que ars prius numerata est, et continet omnia texendi consuendi et retorquendi genera, que fiunt manu, acu, fuso, rota, subula, siue aliis instrumentis, ut ait Hugo ubi supra. Tunc debet predicator tales mouere, ut faciant sibi spirititualem uestem, exemplo scilicet fortis mulieris, que quesituit lanam et linum, et operata est consilio manuum suarum, et stragulatam uestem fecit sibi, Prouerbiorum ultimo. Et ut sic laborans induta ueste nuptiali, ingrediatur regnum, hec uestis est caritas. Prout ait Gregorius super euangelia libro ii. omelia xliii.: Que textitur duobus preceptis, ut ibidem ait: ut dilectio Dei sit ad modum staminis dilectio proximi sit ad modum subteginis. Similiter quando predicator, uidet laborantes in arte armature, que fiunt ut protegatur aug ne percutiamur, debet monere eos, ut habeant arma spiritualia, Ephesios 6. Accipe armaturam Dei, stulti sunt si remanentes nudi contra tela hostis spiritualia, preparent arma materialia aliis. Similiter quando uidet nauigantes, et laborantes in illa arte, debet predicator monere eos, ut faciant sibi nauem penitentiae, que est secunda tabula miserorum post naufragium. Ut Hieronimus ait lxxxix. epistola: Et apprehendant crucem Christi, que est nauis, ait Augustinus super Iohannem omelia ii. Insinuet insuper eis quod mare est mundus, qui tumultibus causarum et undarum se allidit, ut ait Gregorius super euangelia libro ii. omelia iiii.: Quod huius maris pericula, [lacuna] quot in eo sunt reptilia, quorum non est numerus, et quod non est possibile illud transire, sine naue crucis et penitentiae, et sic de aliis. Similiter quando uidet laborantes in agricultura siue in agro, qui sationi deputantur siue confitum, qua arboribus uacant siue pascuorum siue floridorum, ut ait Hugo ubi supra, debet eos monere ut bene colant agrum siue ortum cordis, i. ad Corinthios iii.: Dei agricultura estis. Ne scilicet alicui talium dicatur illud, Prouerbiorum xviii.: per agrum hominis pigri transiui, et per uineam uiri stulti, et ecce totum repleuerant urtice, magna ergo dementia est, cum magno labore colere agrum exteriorum pro fructu temporali, et non colere interiorum pro eterno et cetera. //